

Số: 09/KH-BTV

Hà Nội, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Thành uỷ Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và một số ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024, Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND thành phố Hà Nội về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024;

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch triển khai Đợt thi đua đặc biệt chào mừng 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô trong các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, hội viên phụ nữ và các tầng lớp phụ nữ Thủ đô quyết tâm lập thành tích thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác Hội năm 2024, thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của Hội.

- Thông qua đợt thi đua nhằm phát hiện, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu với những mô hình thiết thực, cách làm sáng tạo.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đợt thi đua đặc biệt gắn với đợt sinh hoạt chính trị, giáo dục truyền thống sâu rộng trong các cấp Hội và cán bộ, hội viên, phụ nữ Thủ đô gắn với việc thực hiện các mô hình, phần việc cụ thể, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, hình thức thi đua đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc thù của từng đơn vị; kết hợp giữa đợt thi đua đặc biệt và thi đua thường xuyên trong các cấp Hội.

- Quan tâm tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng gương điển hình tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua và trong các phong trào thi đua yêu nước của Hội.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi, đối tượng, thời gian thực hiện

- Phạm vi, đối tượng: Đợt thi đua được triển khai thực hiện trong các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên.

-Thời gian: Từ ngày 08/01/2024 đến 30/9/2024.

2. Nội dung thi đua

- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc và các tổ chức thành viên thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thi đua năm 2024 với chủ đề “*Phụ nữ Thủ đô đoàn kết, trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, xây dựng cơ sở Hội vững mạnh, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội*” phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu đề ra.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, giáo dục truyền thống sâu rộng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô gắn với các ngày lễ lớn của đất nước, của Hội như: 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)...

- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc, tổ chức thành viên và cơ sở đăng ký, thực hiện tốt các công trình, phần việc thiết thực kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô, quan tâm đến việc phát huy vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phát triển kinh tế, khởi nghiệp, xây dựng gia đình văn minh hạnh phúc, thực hiện an sinh xã hội, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, xây dựng thành phố hoà bình, sáng tạo ...

III. TIÊU CHUẨN/CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Về công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô và các ngày lễ lớn

- Có các hoạt động sáng tạo tuyên truyền, quán triệt, triển khai sâu rộng trong cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ Thủ đô về ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô gắn với kỷ niệm 25 năm Hà Nội được UNESCO vinh danh là “*Thành phố vì hoà bình*”; Đẩy mạnh giáo dục lịch sử, truyền thống ngàn năm văn hiến và anh hùng của Thăng Long - Hà Nội, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân Thủ đô nhằm bồi dưỡng tinh thần yêu nước, niềm tự hào, tình yêu với Hà Nội, khát vọng xây dựng Thủ đô văn hiến, văn minh, hiện đại; Tuyên truyền thực hiện văn hoá ứng xử, văn minh đô thị, giữ gìn và phát huy giá trị văn hoá của Hà Nội trong xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh, xây dựng người phụ nữ Thủ đô Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục truyền thống; tăng cường thông tin, cổ động trực quan, tổ chức tham quan các bảo tàng, di tích lịch sử, cách mạng; gặp mặt, giao lưu, tọa đàm với các nhân chứng lịch sử; tổ chức biên soạn tài liệu, sản phẩm truyền thông về các ngày lễ kỷ niệm, tổ chức các cuộc thi

tìm hiểu truyền thông...nhằm tuyên truyền đậm nét kỷ niệm 70 năm Giải phóng Thủ đô và các ngày lễ lớn.

- Phát huy hiệu quả hoạt động các nền tảng truyền thông của Hội (website, fanpage, cổng thông tin điện tử, Báo Phụ nữ Thủ đô, các nhóm Zalo, viber, facebook của Hội), ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giáo dục truyền thông, truyền thông các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Thủ đô và các ngày lễ lớn; Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông của Trung ương, Thành phố và địa phương để thực hiện công tác tuyên truyền đợt thi đua cao điểm, tuyên truyền các nữ nhân chứng lịch sử, điển hình tiêu biểu, người tốt - việc tốt có những đóng góp tích cực cho quá trình xây dựng và phát triển của Thủ đô.

2. Tổ chức tốt các hoạt động điểm nhấn, công trình, phần việc thiết thực chào mừng 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô và các ngày lễ lớn của đất nước, của Hội

2.1. Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội

- Tổ chức phát động Tết trồng cây “Phụ nữ vun trồng tương lai” Xuân Giáp Thìn 2024 tại Khu di tích lịch sử Khu Cháy (xã Đồng Tân, huyện Ứng Hòa).

- Tổ chức Festival Phụ nữ Thủ đô vì hòa bình và phát triển; Chương trình tôn vinh nữ nghệ nhân thợ giỏi, làng nghề, phố nghề; chương trình giao lưu, biểu dương phụ nữ Thủ đô tự tin, hội nhập, kết nối thành công, Ngày hội phụ nữ Thủ đô khởi nghiệp, sáng tạo; chương trình Hà Nội kết nối - vươn xa.

- Tổ chức cuộc thi “Ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức sinh hoạt Hội”; Ngày Phụ nữ Thủ đô ứng dụng công nghệ - đổi mới, sáng tạo.

- Phối hợp biên soạn và phát hành cuốn sách về các Bà mẹ Việt Nam anh hùng của thành phố Hà Nội.

- Khai thác nguồn lực tập trung tổ chức tốt các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn

2.2. Hội LHPN cấp huyện, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên và cơ sở

- Mỗi đơn vị Hội phụ nữ cấp huyện và tổ chức thành viên đăng ký thực hiện và hoàn thành ít nhất 01 công trình, phần việc chào mừng 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; 100% cơ sở Hội đăng ký và thực hiện các công trình, phần việc thiết thực vì phụ nữ, trẻ em, tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phù hợp với nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội năm 2024, đặc thù của đơn vị và địa phương.

- Hỗ trợ xây, sửa và bàn giao 70 mái ấm tình thương, nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn,.

- Duy trì và nâng cao chất lượng 1.200 đoạn đường/ tuyến phố bích họa, nở hoa kiểu mẫu, di tích lịch sử, điểm sinh hoạt cộng đồng xanh, sạch đẹp; Trồng mới

7.000 cây xanh.

- Phát hiện, tuyên truyền, biểu dương 1.200 điển hình tập thể, cá nhân hội viên, phụ nữ tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay trong công tác Hội và phong trào thi đua yêu nước.

III. KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

1.1. Đối tượng khen thưởng: Là các tập thể, cá nhân trong hệ thống các cấp Hội Phụ nữ thành phố Hà Nội và tổ chức thành viên.

1.2. Hình thức khen thưởng:

a) Bằng khen UBND Thành phố

* Số lượng dự kiến đề xuất:

- Tập thể: 15

- Cá nhân: 15

* Tiêu chuẩn xét khen thưởng:

- Tiêu chuẩn chung: Các tập thể, cá nhân khen thưởng phải đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng (Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định 98/2023/NĐ-CP của Chính phủ và Quy định về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn Thành phố Hà Nội).

- Tiêu chuẩn riêng:

+ Tập thể: Có nội bộ đoàn kết, gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong số các tập thể có thành tích trong tổ chức triển khai các hoạt động, công trình, phần việc thiết thực chào mừng 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; có mô hình, giải pháp, cách làm sáng tạo được các cấp Hội ghi nhận.

+ Cá nhân: Có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết, gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có thành tích xuất sắc, tiêu biểu có cách làm hay, giải pháp sáng tạo trong số các cá nhân có thành tích trong công tác tham mưu, phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Đợt thi đua đặc biệt chào mừng 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; được các cấp Hội Phụ nữ ghi nhận và đề xuất khen thưởng.

b) Bằng khen của Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố

* Số lượng:

- Hội Phụ nữ các quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc, tổ chức thành viên lựa chọn 01 tập thể hoặc 01 cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Đối với các ban chuyên đề, Văn phòng, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội, Báo Phụ nữ Thủ đô: Lựa chọn 03 tập thể, 05 cá nhân đề nghị khen thưởng.

* Tiêu chuẩn khen thưởng:

+ Tập thể: Có nội bộ đoàn kết, gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xây dựng văn bản, tổ chức triển khai đầy đủ, đảm bảo, đúng tiến độ, sáng tạo, hiệu quả các nội dung Đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, được Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Hà Nội ghi nhận; có mô hình, giải pháp, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện được các cấp Hội, cấp uỷ, chính quyền ghi nhận.

+ Cá nhân: Có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết, gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có thành tích xuất sắc, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thiết thực trong Đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; được Hội Phụ nữ các cấp ghi nhận và đề xuất khen thưởng.

1.3. Hồ sơ, thủ tục xét khen thưởng

Hồ sơ thủ tục đề nghị khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua khen thưởng; Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ và các quy định của UBND Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố. Bao gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;
- Biên bản họp đề nghị khen thưởng;
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của cấp trình khen thưởng. Riêng đối với hồ sơ trình khen thưởng UBND Thành phố yêu cầu xác nhận của chính quyền địa phương đối với tập thể, cá nhân thuộc Hội Liên hiệp Phụ nữ các quận, huyện, thị xã, cơ sở Hội và tương đương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô trong các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội.

- Giao Văn phòng Hội LHPN Hà Nội chủ trì phối hợp với các ban, đơn vị tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội chỉ đạo, hướng dẫn, nắm bắt tình hình, tổng hợp kết quả thực hiện đợt thi đua đặc biệt; tham mưu tổng kết, đánh giá và đề xuất UBND thành phố và Hội LHPN thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đợt thi đua đặc biệt.

- Ban Tổ chức - Kiểm tra; Ban Tuyên giáo, Ban Gia đình - xã hội, Ban Hỗ trợ phụ nữ và phát triển kinh tế, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội: Tổng hợp, theo dõi, đôn đốc kết quả thực hiện nội dung hoạt động và các công trình, phần việc theo chuyên đề ban, đơn vị được phân công phụ trách.

- Báo Phụ nữ Thủ Đô đăng tải các thông tin và kết quả triển khai thực hiện Đợt thi đua đặc biệt; tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong Đợt thi đua đặc biệt.

2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên

- Căn cứ đặc thù của đơn vị để cụ thể hoá và triển khai Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt tới 100% cơ sở, chi, tổ Hội và cán bộ, hội viên, thành viên.

- Đăng ký các mô hình, công trình, phần việc, lịch tổ chức các hoạt động trong Đợt thi đua đặc biệt về Văn phòng Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội.

- Báo cáo kết quả thực hiện Đợt thi đua đặc biệt và đề xuất khen thưởng về Văn phòng Tổng hợp Hội LHPN Hà Nội trước ngày 03/10/2024.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về Thành Hội, có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ đề xuất khen thưởng theo yêu cầu.

Nơi nhận:

- ĐCT Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân Vận Thành uỷ HN;
- UB MTTQ thành phố;
- Ban TĐ - KT Thành phố;
- Hội Nông dân, Hội CCB Thành phố;
- UVBTV Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban và đơn vị trực thuộc;
- Hội LHPN các Q, H, TX, đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên;
- Lưu: VT, VPTH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thị Thanh Hương